Российская Федерация

              муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
города Ростова-на-Дону «Детский сад № 301»

ПРИКАЗ

31.08.2022 г.                                             № 162

«О действиях работников
при обнаружении пожара в МАДОУ»
В целях усиления мер по соблюдению противопожарной безопасности в МАДОУ, четкого и
слаженного выполнения действий в случае возникновения пожара, обеспечения безопасности жизни
детей и сохранности объектов образования

             ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Каждый работник МАДОУ при обнаружении пожара (или признаков горения: задымление,
запах гари, повышении температуры), срабатывании пожарной сигнализации обязан:
1.1. Убедиться в возникновении пожара.
1.2. Немедленно сообщить об этом по телефону в пожарную охрану. Сообщить точный адрес места
возникновения пожара, на каком этаже произошло возгорание, что горит, есть угроза людям. Назвать
свою фамилию и должность.
1.3. Принять меры по эвакуации детей, тушению пожара имеющимися в МАДОУ средствами
пожаротушения и сохранности материальных ценностей в соответствии с «Правилами поведения
сотрудников в месте возникновения пожара» и планами эвакуации.

2. 2.

1. Каждый работник МАДОУ при обнаружении пожара (или признаков горения:
задымление, запах гари, повышении температуры), срабатывании пожарной
сигнализации обязан:

1.1. Убедиться в возникновении пожара.
1.2. Немедленно сообщить об этом по телефону в пожарную охрану. Сообщить точный

адрес места возникновения пожара, на каком этаже произошло возгорание, что
горит, есть угроза людям. Назвать свою фамилию и должность.

1.3. Принять меры по эвакуации детей, тушению пожара имеющимися в МАДОУ
средствами пожаротушения и сохранности материальных ценностей в соответствии
с «Правилами поведения сотрудников в месте возникновения пожара» и планами
эвакуации.

2. Руководитель МАДОУ (или лицо, его заменяющее) обязан:
2.1.  Проверить, передано ли в пожарную охрану сообщение о возникновении пожара.

2.2. Осуществлять руководство эвакуации детей, сотрудников и тушением пожара до

прибытия пожарных подразделений. В случае угрозы для жизни людей немедленно
организовать их спасение, используя для этого все имеющиеся силы и средства.

2.3. Организовать проверку наличия детей и работников по имеющимся эвакуационным
спискам.

2.4.  Удалить из опасной зоны всех работников и других лиц, не задействованных в
ликвидации пожара.

2.5. При необходимости вызвать к месту пожара медицинскую и другие службы.
2.6. Прекратить все работы в здании, кроме работ, связанных с мероприятиями по

ликвидации пожара.

3. Зам. зав. по АХЧ Арутюнян Е.М.:
3.1.Организовать отключение сетей электро - теплоснабжения, остановку систем

вентиляции и кондиционирования воздуха и осуществления других мероприятий,
способствующих распространению пожара.

3.2.Организовать эвакуацию материальных ценностей из опасной зоны, определить
место их складирования, обеспечить при необходимости их охрану.

3.3.Информировать начальника пожарной части о нахождении людей в здании.
3.4.С учетом сложившейся обстановки определить наиболее безопасные эвакуационные

пути и выходы в безопасную зону в кратчайшие сроки.

4. Зам зав по ВиМР Онищенко Н.В:
4.1.Исключить условия, способствующие возникновению паники.
4.2.Эвакуировать детей следует начинать из помещений, которым угрожает опасность

распространения огня и продуктов горения.
4.3.Тщательно проверить все помещения МАДОУ, чтобы исключить возможность

пребывания в них детей.

5. Всем сотрудникам МАДОУ:
5.1.Воздержаться от открывания окон и дверей, а так же разбивания стекол во избежание

распространения огня и дыма в смежных помещениях.
5.2.Покидая помещение или здание, закрывать за собой все двери и окна.

Заведующий МАДОУ                                                            Евтеева Н.И.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

	/

	Российская Федерация

	муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение                                                                         города Ростова-на-Дону «Детский сад № 301»

	3. Зам. зав. по АХЧ Арутюнян Е.М.:

	4. Зам зав по ВиМР Онищенко Н.В:

	5. Всем сотрудникам МАДОУ:

		2023-05-29T16:27:30+0300
	Евтеева Нелли Ибрагимовна